UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE

Anna Češková

**ANALÝZA POTŘEB ZRAKOVĚ POSTIŽENÝCH DĚTÍ
ŠKOLNÍHO VĚKU A JEJICH NAPLŇOVÁNÍ V RÁMCI
ČINNOSTI OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ PRO PODPORU
TYFLOTURISTICKÉHO ODDÍLU**

*Se zaměřením na potřeby z oblasti trávení volného
času*

Bakalářská práce

Obor: Sociální práce
Forma studia: prezenční
Akademický rok: 2006/2007
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Pavla Kodymová
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ondřej Hynek DiS.
Datum obhájení:
Výsledek obhajoby:

P R O H L A Š U J I ,

že předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze, dne 21.8.2007

Podpis:

Mé poděkování patří především PhDr. Pavle Kodymové za vstřícnost a za mnoho užitečných podnětů, které mi poskytla, při vedení této práce. Mé poděkování patří také dětem navštěvujícím oddílové schůzky Tyfloturistického oddílu, které byly ochotny věnovat svůj čas a pozornost rozhovorům se mnou. Dále bych ráda poděkovala kolegům z Občanského sdružení pro podporu Tyfloturistického oddílu, kteří se mnou o této práci hovořili a podělili se se mnou o mnoho zajímavých myšlenek.

Obsah :

Úvod 6
1. Základní potřeby 9
1.2 Potřeby a jejich rozdělení 9
1.2 Potřeby dětí s postižením 10
2. Vývoj dítěte ve školním věku 12
2.1 Vymezení školního věku 12
2.2 Tělesný vývoj ve školním věku 13
2.3 Kognitivní vývoj ve školním věku 15
2.4 Emoční vývoj ve školním věku 17
2.5 Socializace v raném a středním školním věku 18
2.6 Socializace ve starším školním věku 23
3. Zrakové postižení a jeho vliv na osobnost jedince 26
3.1 Vymezení základních pojmů 26
3.2 Zrakové vady – jejich typy a stupně 27
3.3 Vliv zrakového postižení na osobnost 30
3.4 Akceptace postižení 30
3.5 Vliv zrakového postižení na vývoj poznávacích procesů 32
3.6 Vliv zrakového postižení na socializaci 32
4. Specifika vývoje zrakově postižených dětí ve školním věku 35
4.1 Nástup do školy 35
4.2 Zrakově postižené dítě v raném a středním školním věku 37
4.3 Zrakově postižené dítě ve starším školním věku 41
5. Zrakově postižené děti školního věku a volný čas 45
5.1 Volný čas 45
5.2 Volný čas zrakově postižených dětí 47
6. Občanské sdružení pro podporu Tyflosturistického oddílu 50
6.1 Základní popis sdružení a jeho historie 50
6.2 Cíle Občanského sdružení pro podporu Tyflosturistického oddílu 51
6.3 Činnost Občanského sdružení pro podporu Tyflosturistického oddílu 53
7. Výzkumná část 56

8. Úloha Sdružení v naplňování potřeb zrakově postižených dětí
školního věku..... 75
Závěr..... 80
Použitá literatura 84
Internetové zdroje..... 85
Další zdroje 86
Seznam tabulek 86
Seznam příloh 87

Úvod

Od září roku 2003 působím jako dobrovolný pracovník v Občanském sdružení pro podporu Tyflosturistického oddílu (dále jen Sdružení). Jedná se o sdružení, které organizuje volnočasové aktivity pro zrakově postižené děti (letní tábory, víkendové výlety, pravidelné oddílové schůzky a jiné činnosti). Již od začátku svého působení ve Sdružení jsem se zamýšlela nad tím, zda činnosti, které tato organizace zrakově postiženým dětem nabízí, odpovídají jejich potřebám. Zamýšlela jsem se také nad tím, jaké místo má Sdružení v systému péče o zrakově postižené děti.

Tyto otázky se pro mě staly ještě aktuálnějšími ve chvíli, kdy jsem se jako člen Rady Sdružení v rámci psaní projektů a žádostí o granty ocitla před úkolem napsat, jaké konkrétní cíle Sdružení svými aktivitami sleduje. Zjistila jsem, že cíle definované ve Stanovách Sdružení jsou velice obecné a navíc není jasné, zda odpovídají tomu, jaké potřeby zrakově postižené děti v současnosti skutečně mají a zda se nepřekrývají s cíli, které si kladou jiné instituce (např. škola). Sdružení nemá k dispozici žádnou studii, která by se touto otázkou zabývala.

V této práci se snažím zjistit, jaké potřeby¹ (především v oblasti trávení volného času) zrakově postižené děti mají a jaké z těchto potřeb by svou činností mohlo Sdružení naplňovat. Zaměřuji se na zrakově postižené děti školního věku.

Již v úvodu své práce bych chtěla upozornit na to, že pokud hovořím o potřebách zrakově postižených dětí, nemám tím na mysli, že by tyto děti měly jiné základní potřeby než ostatní děti. Mám tím na mysli spíše nutnost postupovat v naplňování některých základních potřeb u zrakově postižených dětí odlišným způsobem (např. odlišný způsob naplňování potřeby stimulace než u dětí bez zrakového postižení). Tomuto tématu se více věnuji v první kapitole práce.

¹ To jak je pojem potřeby chápán v této práci uvádím v první kapitole práce.

Výstupem práce by mělo být přezkoumání cílů, které si Sdružení klade a případně navržení cílů nových.

V teoretické části práce se výše uvedených cílů snažím dosáhnout tím, že z odborné literatury vybírám ty poznatky, které nejvíce vypovídají o potřebách zrakově postižených dětí školního věku vztahujících se k trávení volného času.

První kapitola práce se věnuje vymezení základních potřeb člověka a dítěte. Zabývá se také tím, v čem jsou specifika potřeb zrakově postižených dětí (zda se od potřeb ostatních dětí liší či neliší). Druhá kapitola pojednává obecně o vývoji dítěte ve školním věku. Její součástí je vymezení potřeb dětí v tomto vývojovém období. V třetí části práce se zabývám zrakovým postižením, jeho druhy a stupni a tím, jaký vliv může mít zrakové postižení na osobnost jedince. Čtvrtá kapitola pojednává o tom, jaká specifika obnáší vývoj zrakově postižených dětí ve školním věku a jaký vliv mají tato specifika na potřeby dětí. V páté kapitole je vysvětlen pojem volný čas a jsou zde popsány jeho hlavní funkce. Zabývám se zde také tím, jaký význam má volný čas pro zrakově postižené děti a jaké možnosti jeho trávení tyto děti mají. Šestá kapitola je věnována základním informacím o Občanském sdružení pro podporu Tyflosturistického oddílu, o jeho fungování, cílech, které si klade a o jeho činnosti.

Ve výzkumné části této práce jsem se rozhodla zaměřit na zrakově postižené děti navštěvující pravidelné schůzky Tyflosturistického oddílu. Jako výzkumný vzorek jsem zvolila všechny děti, které navštěvují tyto schůzky ve školním roce 2006/2007. Pomocí řízených rozhovorů zjišťuji, jak tyto děti tráví svůj volný čas, jak by si jej přály trávit, jak jsou spokojeny s dosavadní nabídkou Sdružení a jaké změny by v ní případně uvítaly. Zjišťuji také, z jakých důvodů se děti aktivit Sdružení účastní. Zjišťuji tedy, jak děti hodnotí to, jak v současnosti tráví svůj volný čas, jak hodnotí současnou nabídku Sdružení a jaká přání mají v těchto oblastech.

Uvědomuji si, že jen na základě tohoto výzkumu nelze formulovat závěry o tom, jaké potřeby zrakově postižené děti využívající služeb

Sdružení mají. K formulování těchto závěrů by bylo nutné provést ještě další výzkum. Například by se dalo zkoumat, jak potřeby zrakově postižených dětí vnímají jejich rodiče, učitelé, jak je vnímají dospělí zrakově postižení jedinci.

Tato práce shrnuje teoretické poznatky z dané oblasti a uvádí výsledky řízených rozhovorů s dětmi využívajícími služeb Sdružení. Závěry v ní formulované by mohly sloužit jako východiska k dalšímu výzkumu a k diskusi mezi členy Sdružení. S tímto vysvětlením závěry své práce také předložím Radě Sdružení.

1. Základní potřeby


[…]

že má dítě problémy se začleňováním se do skupiny vrstevníků. Pro zrakově postižené dítě je těžké uplatnit se ve skupině vrstevníků, protože se nemůže účastnit všech her a aktivit, které děti normálně vidící podnikají. Zrakově postižené dítě se tak může ocitnout v izolaci. Děti, které navštěvují speciální školu a žijí na internátě této školy, mohou být zase ohroženy přílišnou stereotypností tohoto prostředí.

Pátá kapitola se věnuje problematice volného času. Volný čas je popisován jako čas, o jehož náplni může člověk svobodně rozhodovat. Účast na volnočasových aktivitách by tedy měla být dobrovolná. Volný čas a aktivity v něm vykonávané mohou plnit řadu funkcí. Jsou prostorem pro odpočinek a relaxaci, pro seberealizaci jedince, pro setkávání se s lidmi, vytváření nových vztahů a získávání nových zážitků. Také zrakově postižené děti by měly mít možnost tohoto potenciálu volného času využít, měly by mít stejně jako jejich vrstevníci možnost vybírat si z širokého spektra volnočasových aktivit.

Občanské sdružení pro podporu Tyflosturistického oddílu je, jak jsem zjistila, jednou z mála organizací, které se v České republice věnují volnočasovým aktivitám zrakově postižených dětí. V šesté kapitole se věnuji popisu tohoto sdružení, pojednávám o jeho historii, organizační struktuře, cílech, které si klade a o jeho činnosti.

Sedmá kapitola práce rozebírá výzkum, který jsem uskutečnila mezi zrakově postiženými dětmi, které ve školním roce 2006/2007 navštěvovaly schůzky Tyflosturistického oddílu. Zvolila jsem formu řízených rozhovorů. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, jak zrakově postižené děti navštěvující oddílové schůzky tráví svůj volný čas a jak by si jej přály trávit, dále jak jsou spokojeny se službami, které Sdružení

nabízí a jaké změny by v nich uvítaly a v neposlední řadě, z jakého důvodu se činností organizovaných Sdružením účastní. Jedná se tedy jen o dílčí pohled na potřeby zrakově postižených dětí. Výsledky nevyovídají o potřebách dětí celkově, ale jen o jejich přáních a týkají se pouze zrakově postižených dětí, které se účastní oddílových schůzek organizovaných Sdružením. Při realizaci rozhovorů jsem se potýkala s tím, že ne vždy bylo možné zachovat strukturu rozhovoru, někteří respondenti se brzy přestali na mnou kladené otázky soustředit, a proto jsem musela přejít k volné formě rozhovoru. Některé otázky jsem tedy nepoložila všem respondentům. Myslím si ale, že u všech důležitých otázek byl počet respondentů dostatečně velký na to, aby závěry vyvozené z odpovědí na tyto otázky byly pro základní vzorek reprezentativní.

V osmé kapitole práce jsem shrnula poznatky o potřebách zrakově postižených dětí z teoretické části práce a také jsem uvedla nejdůležitější závěry, ke kterým jsem dospěla v praktické části práce. V teoretické části práce jsem zjišťovala, jaké potřeby vzhledem k trávení volného času mají zrakově postižené děti školního věku. Dospěla jsem k závěru, že nejdůležitější jsou tyto potřeby: potřeba tělesného pohybu; potřeba poznávat reálný svět; potřeba seberealizace; potřeba být ve společnosti vrstevníků; potřeba kladného přijetí jak ze strany dospělých, tak ze strany vrstevníků; potřeba být v něčem úspěšný; potřeba hrát si jen pro hru; potřeba poznat různé sociální skupiny a různé sociální situace; potřeba rozvíjet dovednosti potřebné pro samostatný život. Za nejdůležitější závěry vyplývající z výzkumné části práce považuji tyto: většina respondentů nejezdí na výlety, tábory a podobné akce s žádnou jinou organizací než se Sdružením; v průběhu školního týdne se většina respondentů kromě schůzek Tyfloturistického oddílu účastní jen kroužků pořádaných Školou Jaroslava Ježka; akcí pořádaných Sdružením se respondenti účastní rádi; k hlavním důvodům, proč se respondenti akcí pořádaných Sdružením účastní patří možnost odreagovat se, věnovat se činnostem jako je např. lyžování, sjíždění řeky, setkat se s vrstevníky a s vedoucími.

Z výše uvedených poznatků jsem vycházela při vytváření návrhu seznamu cílů, které by si Sdružení mělo klást. Jsou to tyto cíle: dát dětem možnost odpočinout si, odreagovat se od běžných povinností; umožnit dětem, aby mohly trávit čas se svými vrstevníky; rozvíjet tělesnou zdatnost dětí pomocí různých pohybových aktivit; podporovat pozitivní sebehodnocení dětí; dát dětem příležitost k seberealizaci; přispívat k úspěšné socializaci dětí; zdokonalovat dovednosti dětí potřebné pro samostatný život; pomáhat dětem s poznáváním okolního světa .

Myslím si, že se mi v této bakalářské práci podařilo dosáhnout cílů, které jsem si v jejím úvodu stanovila. Vypracování této práce mi přineslo mnoho podnětů pro mou další činnost v rámci Občanského sdružení pro podporu Tyflosturistického oddílu. Dospěla jsem k závěru, že existence takového sdružení je potřebná a že činnosti, které Sdružení organizuje, mají pro zrakově postižené děti význam. Myslím si, že na základě informací z této práce by se daly služby Sdružení v určitých ohledech ještě vylepšit případně rozšířit.

Vidím několik možností, jak by se dalo na tuto práci v budoucnu navázat. Jednou z možností je diskuse členů Sdružení o cílech, které v této práci navrhuji. Také by bylo vhodné uskutečnit další výzkumná šetření, která by se zabývala otázkou potřeb zrakově postižených dětí využívajících služeb Sdružení, a doplnila by informace, které jsem získala ve výzkumné části této práce.
