POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
AUTORKA PRÁCE: ANNA ČEŠKOVÁ

<b>Téma vzhledem k současným potřebám oboru</b> vysoce potřebné <u>Potřebné</u> okrajové irelevantní
<b>Téma vzhledem k možnostem zpracovatele</b> <u>zvoleno adekvátně</u> téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
<b>Typ práce</b> <u>teoretická</u> kompilační srovnávací systémy <u>empirická</u>
<b>Rozsah práce</b> <u>přiměřený</u> nedostatečný příliš velký
<b>Struktura práce</b> <u>vyvážená</u> nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
<b>Schopnost formulovat vlastní názory/východiska</b> výborná <u>dobrá</u> nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
<b>Stylistika</b> <u>přiměřená</u> šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
<b>Gramatika</b> <u>správná</u> s ojedinělými chybami s množstvím chyb
<b>Úprava textu</b> <u>přiměřená</u> přijatelná nepřehledná
<b>Práce s literaturou</b> <u>přiměřená</u> zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
<b>Využívání zahraniční literatury</b> přiměřené <u>citací z cizí literatury je minimum</u> citace z cizí literatury chybí
<b>Schopnost kriticky hodnotit prameny</b> výborná <u>dobrá</u> není patrná
<b>Zpracování přehledu pramenů</b> <u>správné</u> s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
<b>Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky</b> <u>jasná</u> není zcela jasná chybí
<b>Formulace hypotéz</b> <u>přiměřená</u> hypotézy se překrývají hypotézy nejsou formulovány jednoznačně hypotézy nelze testovat
<b>Metody</b> zvolené adekvátně, použito více metod <u>použita jedna metoda, je adekvátní</u> daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
<b>Zpracování dat</b> kvantitativní, statistické <u>kvalitativní</u> kvantitativní, třídění prvního stupně
<b>Praktická</b> vysoká <u>dobrá</u> nejasná

<b>využitelnost výsledků</b>
<b>Naplnění cíle práce</b> <b><u>cíl splněn</u></b> cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
<b>Hodnocení</b> výborně <b><u>velmi dobře</u></b> dobře nevyhovuje

Jiné připomínky:

V určitých pasážích práce lze sledovat odborné nesrovnalosti a občasné zjednodušování popisované problematiky. Tyto své výtky přičítám poměrně úzkému spektru odborné literatury, z které autorka vychází a v neposlední řadě i spíše praktickému zaměření autorky.

Po stránce obsahové i formální práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou práci, splnila svůj vytčený cíl, má dobré praktické využití a prokazuje autorčin přehled i zájem o zpracovanou problematiku. Předkládanou bakalářskou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, zahrnující i úspěšné vypořádání se s případnými připomínkami oponenta práce, a navrhuji hodnotit **v e l m i d o b ř e**.

Datum: 10.9.2007

Podpis: PhDr. Pavla Kodymová